26 12

SPRAWOZDANIA SZKOLNE  
Książnica  
Kopernikańska  
w Toruniu  
SCHULPROGRAMME

# INDEX LECTIONUM

IN

## LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBERGENSI

PER AESTATEM

2

A DIE XX. APRILIS ANNI MDCCCLXVIII

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

INSTITUENDARUM.

D. R. LAUR. FELDT,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

PRAECEDIT DR. FRANCISCI DITTRICH DE SOCRATIS SENTENTIA, „VIRTUTEM ESSE SCIENTIAM,  
COMMENTATIO.

BRUNSBERGAE,

TYPIS HEYNEANIS.

1868

# INDEX LECTIUM

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSE

PER AESTATEM

A DIE XX APRILIS ANNI MDCCCLXXIII

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

**D R. LAUR. FELDT,**

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

PRARODIT DR. FRANCIOSI DITRICH DR. SOCIETATE SENTENTIA, APTHEURUM NERE CONSTITIAM, COMMUNICAVIT.

KSIĄŻNICA MIEJSKA  
IM. KOPERNIKA  
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek~~  
~~Choln~~  
AB 1472

BRUNSBURG

LEIPZIG

## LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBERGENSIS

# RECTOR ET SENATUS

### CIVIBUS SUIS

## S.

1. Ex quo Socrates, abjectis rerum naturalium perscrutationibus, omne philosophandi studium ad corrigendos componendosque mores transtulit<sup>1)</sup> et ita, ut ait Cicero, philosophiam devocavit e coelo et in urbibus collocavit et in domos etiam introduxit et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere<sup>2)</sup>, doctrina de moribus bene instituendis mox ut pars philosophiae considerari et tractari coepta est. Inter quaestiones autem morales prima et ideo multum tractata ea erat, quae pertinet ad virtutis naturam ac notionem definiendam.

2. Socrates igitur, quid hac de re sentiret, ita exprimere solitus est, ut diceret, virtutem nihil aliud esse quam scientiam quandam. Atque hoc quidem illius fuisse placitum et philosophiae ejus quasi quoddam fundamentum, omnes, qui ejus doctrinam vel literis consignabant vel ore circumferentes latius propagabant, uno ore consentiunt, non item, quo sensu sit accipiendum. Licet enim observare, omnes qui ex Socratis schola prodire discipulos alios aliter, ut quisque ingenio pollebat, hujus dicti mentem sensumque intellexisse, ita ut aliter Cyrenenses, aliter Cynici, aliter Megarici, aliter tandem Platon, inter Socratis discipulos longe maximus, hac de re sentirent et disputarent<sup>3)</sup>. Quum autem, ut diximus, placitum illud principium quoddam philosophiae Socraticae recte dici possit, operae pretium erit, quam fieri potest brevissime ostendere, quo sensu Socrates, id quod dixit, intelligi voluerit, quo sensu ab aliis, imprimis ab Aristotele, acceptum fuerit, quae tandem sententia christiana dicto illi optime respondere videatur.

3. Quotquot de Socratis vita et doctrina scripserunt, in hoc consentiunt, solitum eum fuisse dicere illud fere, quod legimus apud Platonem<sup>4)</sup>: „*ἐπιστήμη τις ἡ ἀρετή*.“ Si vero, ut

<sup>1)</sup> Arist. de part. animal. I. 1. p. 642. Augustin. de civ. Dei VIII. 3.

<sup>2)</sup> Tuscul. Disput. V. 4.

<sup>3)</sup> Cf. Michelis, die Philosophie Platons u. s. w. I. 100 ff.

<sup>4)</sup> Platon (ed. Bekk.) Menon p. 363, 2. Cf. p. 365: *τὴν ἀρετὴν φρόνησιν εἶναι*. Protag. p. 246, 247: *ὡς πάντα χρήματα ἐστὶν ἐπιστήμη, καὶ ἡ δικαιοσύνη καὶ ἡ σωφροσύνη καὶ ἡ ἀνδρεία*. — Eutyphron p. 380, 12: *ἐπιστήμη ἄρα αἰρέσεως καὶ δόσεως θεοῖς ἢ ὁσιότης*. Protag. p. 245, 20: *ἡ σοφία ἄρα τῶν δεινῶν καὶ μὴ δεινῶν ἀνδρεία ἐστίν*. Cf. Laches p. 284, 20; 285, 11; 289, 1.

protinus conjicit ille, scientia quaedam virtus est, potest etiam doctrina percipi<sup>5)</sup> et institutione atque studio augeri et perfici<sup>6)</sup>, quum praeter scientiam nihil homo doceatur<sup>7)</sup>. Et porro: si virtutes omnes sunt scientia, una tantum est virtus, quae est scientia<sup>8)</sup>, et iterum: si virtus est scientia quaedam, quod illi opponitur peccatum non est nisi ignorantia, unde consequens est, ut nemo nisi ignoranter et per inscitiam peccet<sup>9)</sup>.

4. Platon, quem optime praeceptoris sui mentem perspexisse nemo facile negat, viam nobis ostendit, qua Socrates ad doctrinam adeo paradoxam pervenerit. Cui si credendum est, Socrates ita fere ratiocinatus esse videtur: Virtus est bonum aliquod; quum autem nullum sit bonum seu, quod hic idem esse vult, utile seorsum a scientia, omnesque animae impetus atque omnes declinationes ducente prudentia ad beatitudinem tendant, imprudentia vero ad contrarium, sequitur, ut si virtus est aliquid eorum, quae consistunt in animo necessarioque utilis est, prudentiam eam esse oporteat<sup>10)</sup>. Haec autem ratiocinatio, ni omnia me fallunt, non tam Socratis quam Platonis esse videtur, qui quod ille semel atque iterum pro certo veroque affirmaverat et vita magis quam rationibus allatis probaverat, via ac ratione firmare ac fulcire menteque comprehendere nisus est.

5. Sed jamjam libet inquirere, quid tandem Socrates cogitarit talia affirmans. Numquid opinatus est, virtutes esse actus mere intellectuales, exclusa omni voluntatis operatione? Tale quid illum cogitasse et elocutum esse, plus quam incredibile videtur. Ut paucis comprehendam, quae sentio, Socrates mente intuitus est scientiam quandam tam altam, tam vivam, tam plenam vi ac vigore, ut contineret recte velle simul et recte agere et utrumque sponte ac necessitate quadam ex se gigneret. Talem enim animi statum existere debere, in quo voluntas rectae scientiae plane subjecta plenaque esset cognoscendi et volendi agendique unitio atque harmonia<sup>11)</sup>, non vero illa repugnantia, quae est in praesenti hominis statu.